
 
 
 
 

 
Holdnings- 

tilkendegivelser for 

Dansk 
Kiropraktor 

Forening 
2025 



 

Holdningstilkendegivelser for Dansk 
Kiropraktor Forening 

 
 
HOLDNINGSTILKENDEGIVELSE VEDRØRENDE KIROPRAKTISK BEHANDLING 
 
Afstandstagen til uetiske patientmanagement-metoder 
 
Dansk Kiropraktor Forening sørger for at opretholde en god kiropraktorstandard, der 
sikrer, at patienter, myndigheder og andre behandlere respekterer kiropraktorernes 
faglighed. 
 
God, nutidig, almindelig anerkendt dansk kiropraktorstandard baseret på et fagligt og 
etisk forsvarligt grundlag indbefatter følgende syn på kiropraktik: 
 
Kiropraktik er naturvidenskabeligt funderet og bygger på foreliggende evidens og 
akkumuleret klinisk erfaring. 
 
Tilrettelæggelsen af et behandlingsforløb sker på baggrund af en individuel vurdering af 
graden og betydningen af: 
 
Patientens symptomer 
Objektive iagttagelser ved en klinisk undersøgelse 
Eventuelle parakliniske fund 
Psyko-sociale forhold 
Ved biomekaniske funktionsforstyrrelser spiller symptomerne en helt afgørende rolle og er 
selve grundlaget for iværksættelsen af et behandlingsforløb. Udviklingen af symptomerne 
er endvidere en meget vigtig vejleder i forhold til den løbende tilretning af 
behandlingsforløbet. 
 
DKF er bekendt med behandlingsstrategier, som alene på baggrund af åbenbart 
betydningsløse eller tvivlsomme undersøgelsesfund fastholder patienter i intensive på 
forhånd planlagte behandlingsforløb. 
 
DKF opfatter en sådan tilrettelæggelse som betinget af primært forretningsmæssige 
hensyn. 
 
DKF tager skarpt afstand fra sådanne metoder - både over for de kiropraktorer, der 
anvender metoderne, over for offentligheden og over for sundhedsmyndighederne. 
 
DKF’s bestyrelse, marts 2007. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

HOLDNINGSTILKENDEGIVELSE VEDRØRENDE RØNTGEN 
 
Billeddiagnostik spiller en fremtrædende rolle i udredningen af sygdomme i 
bevægeapparatet. 
 
Kiropraktorers årelange erfaring i anvendelsen af røntgenundersøgelse i diagnostisk 
sammenhæng er et særkende ved faget. Et særkende, som har betydelige 
uddannelsesmæssige konsekvenser og som har afstedkommet juridiske, 
overenskomstmæssige og faglige rettigheder og pligter. 
 
Det er DKF’s opfattelse, at denne kompetence og dette ansvar skal fastholdes, så 
patienter i forbindelse med udredning hos kiropraktor fortsat i indicerede tilfælde kan få 
foretaget røntgenundersøgelse under kiropraktorens selvstændige ansvar. 
 
Det er ligeledes DKF’s opfattelse, at kiropraktorernes erfaring med og viden om 
anvendelsen af røntgenundersøgelse skal bruges som afsæt for tilegnelse af formelle 
færdigheder inden for tilstødende billeddiagnostiske metoder, som er relevante for 
virksomhedsområdet. 
 
Endelig er det DKF’s opfattelse, at kiropraktorernes nuværende og fremtidige 
billeddiagnostiske kapacitet skal integreres i sundhedsvæsenets samlede 
billeddiagnostiske beredskab. 
 
DKF’s bestyrelse, april 2007.
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